
Jest taki dzień bardzo ciepły, choć grudniowy;
dzień, zwykły dzień, w którym gasną wszelkie spory.
Jest taki dzień, w którym radość wita wszystkich.
Dzień, który już każdy z nas zna od kołyski.
Niebo ziemi, niebu ziemia,
wszyscy wszystkim ślą życzenia.(...)

Krzysztof Dzikowski 
„Dzień jeden w roku”

Hołdując pięknej, 
głęboko zakorzenionej w naszej kulturze 

tradycji składania bożonarodzeniowych życzeń
pragniemy przekazać Państwu moc serdeczności,

wierząc w sprawczą, realną moc 
każdego dobrego słowa i czułej myśli.

Nade wszystko życzymy,
by te grudniowe, zimne dni 

wypełnione były ciepłem naszej dobroci 
i otwartości na drugiego człowieka.

Niech ten czas minie Państwu 
z dala od zgiełku i zmartwień codzienności,

niosąc nadzieję na sprostanie 
wszelkim wyzwaniom czekającym na nas 

w kolejnym, 2024 już Roku.

Z najlepszymi życzeniami
świąteczno-noworocznymi

Szanowni Państwo!

Burmistrz Gminy i Miasta
Nowe Skalmierzyce
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Uroczyste otwarcie sali wiejskiej w Skalmierzycach
Największa wieś w naszej Gminie doczekała się swojej świetlicy! 
Wybudowana w urokliwym zakątku Dąbka sala właśnie dziś 
otworzyła dla mieszkańców podwoje – ogłosił 25 listopada br. 
Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy Łukasz Walczak. 

Tego właśnie dnia samorząd gminny 
wraz z radą sołecką Skalmierzyc pod prze-
wodnictwem sołtys Justyny Wasielew-
skiej zorganizowali uroczystość oddania 
do użytku obiektu, którego wieś w swojej 
kilkusetletniej historii dotąd nie posiadała 
(sala przy świetlicy OSP Skalmierzyce jest 
własnością straży).

Inaugurację działalności świetlicy dla 
społeczności wsi liczącej ok. 2300 osób 
obchodzono w gronie zaproszonych miesz-
kańców oraz gości, wśród których znaleźli 
się m.in. Minister Rodziny i Polityki Spo-
łecznej Marlena Maląg, Senator RP Ewa 
Matecka, przedstawiciel Posła na Sejm RP 
Andrzeja Grzyba Sabina Dachowska, Wice-

marszałek Województwa Wielkopolskie-
go Krzysztof Grabowski, radni Sejmiku 
Województwa Wielkopolskiego, Powiatu 
Ostrowskiego oraz Rady Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce, projektant, wykonaw-
ca robót oraz kierownik Referatu Inwesty-
cji a także ks. kanonik Sławomir Nowak, 
który dokonał poświęcenia budynku.

Zanim przecięto wstęgę symbolizują-
cą otwarcie świetlicy, burmistrz wystąpił 
z prezentacją dotyczącą historii skomuna-
lizowania terenu, na którym ją postawiono 
a także etapów budowy. Nie zabrakło po-

Nowoczesny design budynku, gabaryty i funkcjonalność sprawiają, że w pełni zaspokoi potrzeby społeczne, kulturalne i rekreacyjne
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SOWA w Nowych Skalmierzycach
Samorząd Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce rozpoczął współpracę 
z Centrum Nauki Kopernik! 

Delegacja w składzie burmistrz Jerzy 
Łukasz Walczak, jego zastępca Agnieszka 
Sipka, dyrektor centrum kultury Małgorza-
ta Jarosik oraz kierownik Referatu Kultury 
Aleksander Liebert udała się do Drohiczyna 
na uroczyste przekazanie promesy. W ten 
sposób Nowe Skalmierzyce oficjalnie do-
łączają do samorządów posiadających na 
swoim terenie SOWĘ.

Cóż to takiego ta SOWA? To projekt re-
alizowany przez Centrum Nauki Kopernik 
w Warszawie, czyli miejsca inspirującego 
do odkrywania świata, zasad fizyki, ob-
serwacji oraz zadawania pytań. W ten spo-
sób samorząd otrzyma w użyczenie sprzęt 
o wartości ponad 1 mln. złotych. Kiedy do-
wiedziałem się o projekcie, który umożliwia 
stworzenie podobnej strefy popularyzującej 
naukę, ale na mniejszą, lokalną skalę, to zgło-
siliśmy do niego naszą gminę - podkreśla 
burmistrz Jerzy Łukasz Walczak. W prze-
konaniu, że to znakomity pomysł utwierdziła 
mnie i mój zespół wizyta studyjna w Koninie, 
gdzie takie centrum już działa. Jako obiekt 
nadający się do tego celu wybraliśmy Cen-
trum Aktywności Społecznej w Nowych Skal-
mierzycach – powstanie tu niebawem Strefa 
Odkrywania, Wyobraźni i Aktywności, która 
będzie ciekawą lekcją dla głodnych nauki.

Nowe Strefy Odkrywania, Wyobraźni 
i Aktywności powstaną także w Lubinie, 
Sieradzu, Tczewie, Ryglicach, Międzyrzecu 
Podlaskim, Bydgoszczy, Wieluniu, Unie-
jowie, Orzyszu, Kowarach, Złotym Stoku, 
Złotoryi, Ciechanowie, Opolu i Żorach. Skal-
mierzycka SOWA zostanie uruchomiona 
w połowie przyszłego roku.

Aleksander Liebert

dziękowań dla wszystkich zaangażo-
wanych w jej powstanie oraz gratulacji 
złożonych przez gości. Spotkanie zakoń-
czono wspólnym poczęstunkiem.

Nowoczesny design budynku, gabary-
ty i funkcjonalność sprawiają, że w pełni 
zaspokoi potrzeby społeczne, kulturalne 
i rekreacyjne – wymienia Jerzy Łukasz 
Walczak. Na potrzeby inwestycji prze-
znaczono teren o powierzchni blisko 
7500m2. W jej ramach powstał jedno-
kondygnacyjny obiekt o powierzch-
ni użytkowej 460m2 (szerokość 32,5 
m i długość 27,6 m) mogący pomieścić 
120 osób. Sama sala główna zajmuje 
ponad 253 m2. Oprócz niej bryła mieści 
także przestronny hol, pomieszczenia 
szatniowe, biurowe, magazynowe, cate-
ringowe oraz kotłownię gazową. 

Koszt budowy to 3.703.000 zł, z czego 
1.171.157 zł to dofinansowanie z Rzą-
dowego Funduszu Inwestycji Lokal-
nych. Ponadto z budżetu Województwa 
Wielkopolskiego w ramach konkursu 
,,Odnowa Wsi Szansą dla Aktywnych 
Sołectw” pozyskano środki na wyposa-
żenie kuchni. 

Dodatkowe koszty stanowią: 69 tys. 
– zakup stołów i krzeseł, 62 tys. – wen-
tylacja mechaniczna, 129 tys. – wy-
posażenie w meble kuchenne, 22 tys. 
– zabudowa meblowa oraz 19.600 zł 
– balustrada przy tarasie. 

Następnego dnia rada sołecka zorga-
nizowała cieszące się dużym powodze-
niem wśród mieszkańców tzw. drzwi 
otwarte, podczas których każdy chętny 
mógł zobaczyć obiekt od środka.

Magdalena Kąpielska 

SOWA to miejsce inspirujące  
do odkrywania świata i zasad fizyki
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Narodowe Święto Niepodległości 
w anturażu barw narodowych
Gminne obchody 105. rocznicy odzyskania przez Polskę 
niepodległości odbyły się w Skalmierzycach. Zainaugurowano 
je w tutejszym kościele uroczystą mszą świętą wzbogaconą 
oprawą muzyczną Miejsko-Gminnej Orkiestry Dętej przy OSP 
w Skalmierzycach oraz licznymi chorągwiami placówek oświatowych 
i organizacji społecznych. 

Jako, że nabożeństwo sprawowano w in-
tencji Ojczyzny, w kazaniu ks. kan. Sławomi-
ra Nowaka nie zabrakło odniesień do wolno-
ści i niepodległości: - Tworzymy wspólnotę, 
o której mówimy Polska. To nasza ziemska oj-
czyzna, za którą chcemy dziś Bogu dziękować. 
Powinniśmy być dumni, że możemy żyć w wol-
nym kraju. Nie było to dane naszym przod-
kom. Przez 123 lata nie było nas na mapie 
świata, w szkołach zabraniano mówić po pol-
sku. Potem przyszedł czas II wojny światowej 
czy komunizmu, kiedy ponownie chciano nam 
zabrać wolność. A mimo to przetrwaliśmy. 
Bądźmy szczęśliwi, że możemy się dziś spotkać 
i zaśpiewać „Jeszcze Polska nie zginęła…”.

Po mszy jej uczestnicy udali się w uro-

czystym przemarszu z flagami, które roz-
dawał burmistrz, pod pomnik Powstańców 
Wielkopolskich, po drodze zatrzymując się 
przy Domu Katolickim (u schyłku 1918 roku 
był on ośrodkiem przygotowań do walk 
powstańczych), gdzie Poseł na Sejm RP To-
masz Ławniczak, Burmistrz Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce Jerzy Łukasz Walczak 
oraz Wiceprzewodnicząca Rady Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce Renata Nogaj 
złożyli wiązankę kwiatów i znicz. Kwiaty 
i znicze liczne delegacje złożyły również 
przy pomniku Powstańców Wielkopolskich, 
przy którym wartę honorową pełnili har-
cerze. Monument specjalnie na okoliczność 
Narodowego Święta Niepodległości pod-

świetlono w tym dniu na biało-czerwono. 
Ostatnim akcentem, w którym domino-

wały barwy i treści narodowe był muzyczny 
„Koncert dla Niepodległej”, który Centrum 
Kultury oraz Biblioteka Publiczna zorgani-
zowało w Starym Kinie. Na deskach tutejszej 
sceny wystąpili zarówno wychowankowie 
Studia Wokalnego Music Voice, jak i jego 
trenerzy. 

Magdalena Kąpielska

Poczty sztandarowe podczas uroczysto-
ści wystawili: M-G Związek ZOSP RP w No-
wych Skalmierzycach (OSP Gostyczyna), 
Koło Pszczelarzy w Skalmierzycach, ZHP 
Granica im. Powstańców Wielkopolskich, 
Stowarzyszenie Rzemieślników i Przed-
siębiorców Skalmierzyce, Chór św. Cecylii 
w Skalmierzycach, SP im. Polskich Nobli-
stów w Nowych Skalmierzycach, SP im. 
Adama Mickiewicza w Skalmierzycach, SP 
im. Marii Konopnickiej w Droszewie, SP im. 
Orła Białego w Biskupicach Ołobocznych, 
SP Jana Pawła II w Ociążu, SP im. Janusza 
Korczaka w Kotowiecku i SP im. bł. ks. J.N. 
Chrzana w Gostyczynie.

Po mszy jej uczestnicy udali się w uroczystym 
przemarszu z flagami, które rozdawał burmistrz, 

pod pomnik Powstańców Wielkopolskich
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Będzie bezpieczniej 
na 6 przejściach  
dla pieszych
W Gminie i Mieście Nowe 
Skalmierzyce realizowany jest duży 
projekt oświetleniowy obejmujący 
swoim zasięgiem dwie miejscowości: 
Skalmierzyce oraz Ociąż. 

Jego inwestorem jest Generalna Dy-
rekcja Dróg Krajowych i Autostrad. 
W ramach zadania doświetlonych zosta-
nie 6 przejść dla pieszych wraz z przyle-
głymi strefami przejściowymi. To 4 zebry 
w Skalmierzycach (dwie obok przejazdu 
kolejowego, przy rondzie oraz obok wia-
duktu) oraz 2 w Ociążu przy ul. Ostrow-
skiej wzdłuż DK 25 – wyjaśnia burmistrz 
Jerzy Łukasz Walczak. 

Celem inwestycji jest poprawa bezpie-
czeństwa ruchu drogowego na przejściach 
dla pieszych poprzez poprawę widoczności 
pieszych na przejściach oraz w strefach ocze-
kiwania – podaje zaś GDDKiA

Przedsięwzięcie jest realizowane w ra-
mach rządowego Programu Bezpieczna In-

frastruktura Drogowa 2021-2024, który 
ma na celu poprawę bezpieczeństwa na 
drogach i ochronę pieszych - oświetlone 
i doświetlone zebry mają przyczynić się do 
zmniejszenia liczby wypadków drogowych 
i liczby ich ofiar. 

Magdalena Kąpielska 

Remont ul. Ostrowskiej 
w Skalmierzycach
Zadania realizowane w Gminie i Mieście Nowe Skalmierzyce  
przez powiat ostrowski na drogach będących w jego zarządzie 
od zawsze znajdują przychylność i wsparcie finansowe naszego 
samorządu. Tak jest i w przypadku rozpoczętego we wrześniu 
remontu ul. Ostrowskiej w Skalmierzycach 

– mówi Burmistrz Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Jerzy Łukasz Walczak ko-
mentując inwestycję przebiegającą na od-
cinku ok. 1200 m – od ronda do sygnalizacji 
świetlnej znajdującej się u zbiegu ulic Ban-
kowej z Powstańców Wielkopolskich. 

Przedsięwzięcie wyceniane na ok. 1 mln 
300 tys. zł ma aż trzy źródła finansowania. 
Olbrzymią jego część, ok. 80% kosztów 
całości, pokryje dofinansowanie z Rządo-

wego Funduszu Rozwoju Dróg, 137 tys. zł 
wyłoży powiat ostrowski, a 185 tys. zł to 
pomoc finansowa samorządu Nowych Skal-
mierzyc udzielona w formie dotacji celowej 
ze środków budżetu na 2023 rok.

W zakres zadania wchodzi ułożenie no-
wej nakładki asfaltowej, wymiana starych 
krawężników oraz wykonanie zjazdów do 
nieruchomości. Zakończenie prac przewi-
dziano jeszcze w tym roku.

Dzięki dobrej współpracy z powiatem uda 
się także wykonać remont chodnika na od-
cinku od ronda do mostu na rzece Ciemna, 
które to zadanie nie wchodziło w podstawo-
wy zakres inwestycji. Materiał do tego wy-
korzystany, czyli kostka brukowa, pochodzi 
z odzysku z naszych poprzednich remontów. 
Po „stronie” powiatu leży zaś robocizna – do-
daje burmistrz. 

Magdalena Kąpielska

Zakończenie prac na ul. Ostrowskiej przewidziano jeszcze w tym roku
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Historia kościoła w Biskupicach 
Ołobocznych w świetle akt 
wizytacyjnych parafii  
św. Bartłomieja Apostoła
Na ziemi skalmierzyckiej dość wcześnie powstały parafie 
Kościoła rzymskokatolickiego podległe od początku archidiecezji 
gnieźnieńskiej. Do najstarszych parafii o ponad 900-letnim 
rodowodzie zaliczamy parafię w pobliskim Kotłowie, gdzie do dzisiaj 
podziwiać możemy romański budynek świątyni wybudowany z ciosów 
kamiennych. 

Do jednych z najstarszych parafii zalicza-
my parafię skalmierzycką, a istnieją także 
legendy o kościele w okolicy grodziska na 
Morawinie czy ostatnio poszukiwane ślady 
historycznego kościółka na tzw. „Kamyku” 
w Skalmierzycach. Niektóre z okolicznych 
wsi z czasem stały się wsiami należącymi do 
dóbr kościelnych, które na przestrzeni dzie-
jów zmieniały właścicieli czy wręcz były od-
bierane Kościołowi przez władze zaborcze. 
Taki los spotkał między innymi klasztor cy-

stersek w Ołoboku czy wieś Biskupice dzisiaj 
nazywane Ołobocznymi, a niegdyś określane 
mianem Biskupic Szalonych. Dzięki uprzej-
mości obecnego ks. proboszcza parafii oraz 
pomocy Grzegorza Wojciechowskiego z Bi-
skupic Ołobocznych udało się dotrzeć do za-
chowanych archiwalnych akt parafialnych, 
dzięki którym możemy dowiedzieć się jak 
wyglądała wspomniana wieś z istniejącym 
jeszcze wówczas folwarkiem plebańskim. 
Księga akt wizytacyjnych pozwala nam 
wniknąć w zawiłe realia ówczesnego stanu 
posiadania a także dowiedzieć się, jak kształ-
towały się stosunki własnościowe przed 200 
laty. Zajrzyjmy więc do archiwalnej księgi. 

W minionych wiekach Biskupice należa-

ły do dóbr arcybiskupów gnieźnieńskich, 
którzy sprawowali funkcję kolatora kościo-
ła, czyli opiekuna i sponsora pobierającego 
zarazem wszelkie dochody tu wytworzone. 
Liczne role obsadzone przez włościan, o któ-
rych jeszcze wspomnimy, należały do dóbr 
kościelnych, a miejscowy pleban posiadał 
spory folwark z zabudowaniami dla służby 
czeladnej i zwierząt. W okresie zaborów wła-
dze pruskie z regencją w Poznaniu przejęły 
sporą część dóbr kościelnych włączając je do 

„amtu ołobockiego”. Proces odbierania Ko-
ściołowi ziemi rozpoczął się już w roku 1773, 
a motorem tych działań było stanowisko 
samego papieża, który wydał breve nakazu-
jące kasatę zakonu jezuitów, co wiązało się 
z przejęciem przez władze świeckie dotych-
czasowych posiadłości zakonnych. Trend 
pozbawiania Kościoła majątków ziemskich 
występował na terenie całej Europy, a w kró-
lestwie pruskim rozpoczął się już po pierw-
szym rozbiorze Polski. Wtedy ziemia wiel-
kopolska dostała się we władanie pruskie, 
a tym samym zaczęły obowiązywać dekrety 
władców pruskich, także te dotyczące se-
kularyzacji dóbr kościelnych, potwierdzone 
orędziem gabinetowym Fryderyka Wilhel-

ma w roku 1816. Jak mógł przebiegać proces 
wzrastania majątku kościelnego w Bisku-
picach Szalonych, obrazuje nam fragment 
końcowy wizytacji napisany w roku 1798. 

Kościół ten, jako opiewa zastępująca miej-
sce erekcji wizyta Joanna de Łasko, czyli Liber 
Beneficjorum pod rokiem 1521, z pierwszego 
funduszu miał dwa „Zrzebia” ( zrzebie to sta-
ropolskie określenie części ziemi uprawnej 
niekoniecznie o ściśle ustalonych rozmiarach), 
czyli mansos roli w trzy pola wymierzone, 
któremu J.O. X-że Prymas ś.p. Wawrzyniec 
Gembicki, Arcybiskup Gnieźnieński, przyłą-
czył trzeci „Zrzeb” roli pustej, Jachymkowski 
nazwany z placem na końcu wsi ku wschodo-
wi słońca, „Dęby” po dziś dzień mianowanym 
(nazywanym). Tego nadania Zrzebia roli do-
kument spalił się podczas pogorzeli plebanii 
w Biskupicach około roku 1630, o czym wi-
zyta Zychowicza w roku 1639 – 26 listopada 
wzmiankuje. Temuż kościołowi nadał dawniej 
J.O. arcybiskup ś.p. Jakób Uchański przez pleni-
potenta J.W. Pana Sędziwoja Drochiczańskie-
go, Kasztelana Lubaczowskiego, Starostę Opa-
toweckiego w roku 1577 – 20 maja, kmiecia 
z rolą, ogrodami i pomieszkaniem nazwanego 
Kwias. (czyżby protoplastę rodu Kwiasow-
skich?) Także niwę z łąką leżącą na końcu wsi 

zwaną „Klasztórką”, której nadanie z pomie-
nionym kmieciem wyraża opis roli w pierw-
szym polu ku końcowi wsi i potwierdzenie tej 
daniny przez J.O. X-cia arcybiskupa Gniezna 
– następcę, czego obojga dokumenty są przy 
kościele Biskupickim.
Początki Parafii

Metryka kościoła parafialnego istnieją-
cego we wsi narodowej Biskupice Szalone 
dawniej „Szalonkami” zwanymi, położonej 
w Ekonomii Narodowej Ołobockiej w powie-
cie odolanowskim Departamentu Poznań-
skiego, którego prawa „Patronatu i Kolla-
cyi” należą do Królewsko-Pruskiej Regencji 
w Poznaniu.

W skład parafii wchodziły okoliczne wsie 

Biskupice Ołoboczne - rysunek Wiktora Gosienieckiego Kościół po rozbudowie
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i folwarki. Były to: wieś narodowa miejsco-
wa Biskupice Szalone, folwark szlachecki 
Kęszyce z komornikami i młynem wodnym, 
kolonia szlachecka Bibianki, wieś szlachec-
ka Bilczew, młyn wodny zwany Maślanka 
do wsi szlacheckiej Psary należący, folwark 
szlachecki Kowalówek i folwark szlachec-
ki Kowalew.

Początki parafii wchodzącej w skład dóbr 
arcybiskupów gnieźnieńskich sięgają po-
łowy XIV wieku. Najprawdopodobniej pa-
rafię erygowano w 1411 roku, a w później-
szych aktach wizytacyjnych odnotowano, 
iż o początku założenia kościoła tutejszego 
nie ma żadnej wiadomości, albowiem podług 
mniemania erekcja pierwiastkowa (być może 
pierwsza) w czasie pogorzeli (pożaru) kościo-
ła zapewne spalić się musiała. Z wizyt para-
fialnych wynika, że po spaleniu kościoła 
odbudowano go w 1720 roku. Sądzić moż-
na, że wspomniany pierwszy kościół nie był 
pierwszym, gdyż od powstania parafii upły-
nęło kilkaset lat i już niejednokrotnie kościół 
mógł ulegać naturalnemu zniszczeniu. Jedna 
z wizytacji wspominać miała o erekcji ko-
ścioła w 1521 roku, w tym czasie wieś nale-
żała do dóbr arcybiskupów gnieźnieńskich, 
a okoliczne folwarki do dóbr szlacheckich. 
W latach 1511-1523 sołtysem wsi miał być 
niejaki Mikołaj Szyrony i być może od jego 
nazwiska z czasem utworzono nazwę wsi 
„Szalonki”. Podkreślić należy, że nazwa wsi 
z przydomkiem „Szalone” istniała oficjalnie 
aż do czasów międzywojennych, kiedy to 
na mocy rozporządzenia władz administra-
cyjnych województwa poznańskiego zmie-
niono ją na nazwę „Biskupice Ołoboczne”.

Kościół wybudowany przez ks. Marcina 
Romieńskiego przy wsparciu arcyb. Szem-
beka został rozbudowany w latach 1919-
1924 przez księdza Kazimierza Kostrzew-
skiego. Wzniesiony jest na planie krzyża 
łacińskiego z prostokątną nawą i węższym 
prezbiterium. W trakcie ostatniej przebu-
dowy nad wejściową kruchtą wzniesiono 

wieżę zwieńczoną cebulastym hełmem 
z ażurową latarnią i krzyżem. Na kościele 
jest dach dwuspadowy, a boczna kruchta 
posiada dach namiotowy z latarnią i kopu-
lastym hełmem. Zachowane do dzisiaj w ar-
chiwum parafialnym dokumenty wizyta-
cyjne przybliżają nam stan parafii, wygląd 
i wyposażenie kościoła przed rozbudową, 
a datowane są na rok 1798, czyli koniec 
XVIII wieku. Jest to niezwykle szczegóło-
wy opis dóbr parafialnych, ale spisany dość 
trudnym językiem staropolskim, dlatego 
też pozwolę sobie przybliżyć czytelnikom 
metrykę tego kościoła z pominięciem obec-
nie niestosowanych zwrotów językowych. 
oPis kościoła

Kościół zbudowany z drewna w 1720 r. 
od początku nosi wezwanie św. Bartłomieja 
Apostoła. Dotychczas nie był konsekrowa-
ny, tylko pobłogosławiony przez najwyższe 
zwierzchnictwo duchowne archidiecezji 
gnieźnieńskiej. W roku 1767, z powodu 
zaistniałych zniszczeń i pochylenia ścian, 
został naprawiony przez podciągnięcie 
przyciesi, dobudowanie sygnaturki z mie-
dzianą kopułką i krzyżem żelaznym. Wtedy 
też dokonano naprawy dachu uzupełniając 
drewniane szkudły, czyli klepki. Sufit i ścia-
ny zostały pomalowane, a w podłodze uzu-
pełniono brakujące deski, gdyż miejscami 
były przegniłe. Drzwi wejściowe większe 
zamykane są od wewnątrz drągiem po-
przecznym, a drzwi mniejsze z kruchty za-
mykane są metalowym zamkiem z kłódką. 
Wewnątrz kościoła znajdują się trzy ołta-
rze. Pierwszy ołtarz wielki snycerską robo-
tą stolarską przyozdobiony i pokryty złoce-
niami i srebrem. W środku ołtarza znajduje 
się obraz Najświętszej Maryi Panny z Dzie-
ciątkiem. Obraz ten, jak odnotowano, był 
„łaskami słynący”. Sukienka Matki Bożej 
pokryta jest niebieskim aksamitem, a su-
kienka Jezusa miała kolor czerwony. Obie 
sukienki obwiedzione były złotą wstęgą. 
Ponadto na sukienkach obu postaci umiesz-

czono 40 srebrnych i pozłacanych gwiaz-
dek, a na szyi Maryi zawieszono kokardę 
z perełek i rubinkowy krzyżyk. Podobne 
perełki zdobiły szyję Jezusa, lecz nie miały 
krzyżyka. Głowy Maryi i Jezusa zwieńczo-
ne były srebrnymi pozłacanymi koronami. 
Na koronie Matki Bożej krzyżyk fioletowy 
z diamentem. W ręku Maryja trzyma srebr-
ne berło, a w ręku Pana Jezusa jest srebrna 
lilia pozłacana. Na tej sukience zawieszone 
są dwa relikwiarzyki – jeden mały srebrny, 
drugi z kamyków w srebro oprawionych. 
Także złotem i srebrem tkany order wiszą-
cy u berła. Około głowy Matki Boskiej jest 
gwiazd maleńkich srebrnych jedenaście, 
dwunasta większa na sukience. Koronę na 
głowie Matki Bożej dwaj aniołowie mali 
trzymają. Po bokach obrazu wisi wotywów 
srebrnych szesnaście, niektóre w formie 
oka, rączki, nóżki, niektóre mniejsze od dło-
ni. Ważą wszystkie funt i łatów 7. 

Opisany wyżej obraz był zasłaniany 
drugim także z wyobrażeniem Matki Bo-
żej, nad którą umieszczono gołębicę jako 
symbol Ducha Świętego. Wyżej w ołtarzu 
znajdował się obraz Najświętszej Rodziny. 
W mensie ołtarzowej umieszczono zapie-
czętowany „portatyl” zapewne z relikwiami 
świętych. Na środku ołtarza stało zamyka-
ne kluczykiem „cymborium” (tabernaku-
lum), a na nim stał krucyfiks drewniany. Po 
obu stronach cymborium stało sześć lich-
tarzy cynowych oraz sześć mniejszych. Po-
wszechną praktyką w kościołach było sta-
wianie większej ilości świec niż obecnie, co 
zapewne służyło lepszemu oświetleniu oł-
tarza w czasie, gdy nie było elektryczności. 

Drugi z trzech ołtarzy znajdował się 
po lewej stronie i był już nieco zniszczony. 
W jego centrum umieszczono obraz „Pana 
Jezusa u słupa”. Obraz ten miał być przy-
wieziony z Rzymu, być może przez jednego 
z okolicznych szlachciców, skoro przez kil-
kadziesiąt lat po różnych dworach i domach 
miany, dopiero w roku 1773 do kościoła pu-

Biskupice Szalone, kościół w 1913 r. 
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blicznie wprowadzony i w ołtarzu wstawio-
ny. Opis jego wprowadzenia jest w księdze 
kościelnej Brackiej Opieki Matki Boskiej pod 
tym rokiem ręką księdza dziekana kaliskiego 
na ten czas śp. Teofila Gradeckiego plebana 
rososzyckiego podpisany. Ołtarz miał men-
sę wykonaną z drewna, w przeciwieństwie 
do ołtarza głównego, którego mensa była 
murowana z cegły spojonej gliną. Zgodnie 
z wymogami liturgicznymi także w bocz-
nym ołtarzu znajdował się „zapieczęto-
wany portatyl”. Autor opisu nie wspomina 
o tabernakulum, zauważa jedynie krucyfiks 
i cztery lichtarze cynowe, być może Naj-
świętszy Sakrament przechowywano tylko 
w ołtarzu głównym.

Po prawej stronie kościoła znajdował się 
trzeci ołtarz korespondujący z drugim podo-
bieństwem jego w dawności i nadrujnowaniu 
we wszystkim, wyrażający obraz św. Bartło-
mieja Apostoła w sobie mający, malowany na 
płótnie. W opisie obrazu podano, iż święty 
wokół głowy miał promienie, a w ręku trzy-
ma palmę męczeństwa, Kwiatków małych 
siedem, to wszystko podłego srebra subtelnie 
na tym obrazie wisi. Mensa, podobnie jak 
w drugim ołtarzu, była drewniana, na niej 
stał drewniany krucyfiks oraz nowe lich-
tarze cynowe. Zaznaczono iż „portatyl” na 
jednym rogu był stłuczony. 

Kościół posiadał także dwa nowo spra-
wione konfesjonały dębowe stojące w pobli-
żu ołtarza głównego. Zakrystia z boku ko-
ścioła zamykana była na zamek metalowy, 
w środku wyposażona w niezbędne meble 
do przechowywania ornatów i bielizny oł-
tarzowej. Nad wejściem głównym znajdo-
wał się chór, na którym jest mały stojący po-
zytyw – zapewne instrument muzyczny do 
gry w czasie nabożeństw. Na wprost wiel-
kich drzwi postawiono w roku 1793 dzwon-
nicę tarcicami obitą, mającą wewnątrz trzy 
dzwony. Cmentarz znajdujący się wokół ko-
ścioła miał ogrodzenie z balików rżniętych 

w roku 1772 obwiedziony mający od wschodu 
wrota jedne i trzy furtki. Także kostnicę od 
wschodu słońca, szkudłami pokrytą.

W zachowanej księdze wizytacyjnej 
odnotowano szczegółowy opis wyposaże-
nia kościoła, do którego wrócimy w kolej-
nym opracowaniu.
zabudowania Plebańskie

Od strony południowej kościoła stała 
drewniana plebania wybudowana w roku 
1763, która nie była nazbyt ekskluzywnym 
mieszkaniem. Składała się z jednej izby 
z alkierzem, zamieszkałej przez probosz-
cza. Izba miała trzy okna, a czwarte było 
w alkierzu. Piec posiadał kominek, podłoga 
zrobiona była z desek, a najważniejsze wy-
posażenie stanowiła zamykana na zame-
czek szafa z szybkami. Na ściennym ołta-
rzyku stał krucyfiks, a przed nim klęcznik, 
zapewne do odmawiania modlitw. Ponadto 
był tam postument do wieszania ręczni-
ków z szufladkami, prosty stolarski stolik 
na 4 nogach oraz dwa krzesła z oparciami 
wybite suknem, 2 stołki bez oparć i 7 stoł-
ków z poręczami. W izbie był zegar ścienny 
stalowy, a drugi taki był w kościele. Na ple-
banii znajdowało się 7 oszklonych obrazów 
na ścianach, a w alkierzu był także 1 stół 
okrągły. 

W drugiej części plebanii znajdowała 
się izba nie wyreperowana, czyli bez pieca, 
podłogi i okien, służąca do przechowywa-
nia „ruchomości”. Tam też znajdowało się 
schowanie z oknem małym i kratą. Jednym 
z pomieszczeń plebanii była kuchenka, gdzie 
znajdowały się schody na poddasze. W roku 
1793 cały budynek pokryty był nowymi 
szkudłami, czyli klepkami drewnianymi na 
dachu. Obok plebanii w zabudowaniach po-
dwórzowych znajdował się piętrowy budy-
nek z murowaną z cegieł i kamieni piwnicą, 
z komorą do chowania statków drewnianych 
i różnych ruchomości, a na końcu stajnia dla 
koni. Na wyższym piętrze znajdował się 

wokół budynku ganek nakryty wystającym 
dachem, a w jego środku były dwie komo-
ry, gdzie różne statki drewniane chowają, 
jako to łóżka których jest siedem dla wygody 
goszczących i dla księży rekolektantów. Ten 
budynek postawiony w roku 1774 pokryty 
w większości słomą, a tylko częściowo szku-
dłami, stał między plebanią i izbą czeladną 
i ze względu na łatwopalne pokrycie miał 
być rozebrany. Wspomniana izba czeladna 
wybudowana w 1760 r. miała dwa okna, 
piec i kominek oraz mały alkierzyk także 
z piecem. Ze względu na słomiane pokrycie 
także i ten budynek miano rozebrać, a słu-
żąca na plebanii czeladź miała zamieszkać 
w drugiej, niewykończonej części plebanii. 
Za izbą czeladną znajdowała się studnia ba-
likami drewnianymi obudowana. Kolejnymi 
zabudowaniami folwarku była wozownia 
w 1781 r. postawiona, dobra ze wszystkim. 
W końcu jej są chlewiki dla inwentarza niero-
gatego postawione ze starych budynków sło-
mą pokryte. Nad ogrodem Rocha Kałużnego 
stała obora z zarzalnią, czyli pomieszcze-
niem do rznięcia sieczki, a za nią owczarnia 
z roku 1772. Dla funkcjonowania folwarku 
i gospodarstwa niezbędne były stodoły od 
roku 1765 stojące za owczarnią, które także 
słomą były pokryte. Cały folwark plebański 
otaczał sad owocowy z wodnymi sadzaw-
kami i drzewami nasadzonymi około 1797 
roku. W pobliżu sadzawek groblą przedzie-
lonych usytuowano niezbędny wówczas 
mielcuch, czyli budynek, gdzie warzono 
piwo na potrzeby służby plebańskiej. W tym 
mielcuszku jest kociołek mały do robienia 
piwa na potrzebę księdza. Te wszystkie bu-
dynki staraniem i nakładem teraźniejszego 
księdza plebana są z fundamentu postawione. 
Jak wyglądała cała wieś Biskupice Szalone, 
kto wówczas ją zamieszkiwał oraz o dzie-
sięcinach i innych folwarkach, dowiemy się 
w kolejnym odcinku historii wsi. 

 Jerzy Wojtczak 

„Junior i Senior fajna sprawa  
– jest współpraca i zabawa” 
W związku z akcją ,,BohaterOn” oraz „Narodowym programem 
rozwoju czytelnictwa” przedszkolaków z „Jarzębinki” odwiedziły 
członkinie Klubu Senior+ w Nowych Skalmierzycach. 

Spotkanie rozpoczęło się od wspólnego 
głośnego czytania bajki o bohaterze. Dzieci 
z zainteresowaniem słuchały utworu i brały 
aktywny udział w pogadance. W kolejnych 
dniach przedszkolaki udały się z wizytą do 
Klubu Seniora w ramach akcji „Seniorzy czyta-
ją dzieciom”. Spotkania przebiegły w serdecz-
nej atmosferze. Zajęcia w ramach wspomnia-
nego programu będą odbywać się cyklicznie.

Podejmowane działania były okazją do 
wzajemnego poznania się i wzmocnienia 

więzi międzypokoleniowej. Systematyczna 
współpraca  z seniorami to wspaniała lekcja 
nauki akceptowania i tolerancji wobec ludzi 
starszych oraz  uczenia się empatii w sto-
sunku do drugiego człowieka. Współpraca 
z seniorami jest okazją do poznawania  tra-
dycji, zwyczajów, obyczajów (ludowych i na-
rodowych) i wspólnego ich kultywowania. 
To niezapomniane chwile, które dostarczają 
radosnych i niezapomnianych przeżyć.

PP „Jarzębinka”
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Wielka lekcja patriotyzmu
10 listopada 2023r. przedszkolaki z Publicznego Przedszkola nr 2 
„Pod Kasztanami” obchodziły wyjątkowy dla wszystkich Polaków 
dzień, czyli „Dzień Niepodległości”. 

W naszym przedszkolu już od najmłod-
szych lat uczymy dzieci patriotyzmu, przy-
wiązania do Ojczyzny i ziemi rodzinnej, 
wpajamy szacunek dla polskich symboli. 
Dlatego też do uroczystej akademii z okazji 
narodowego święta nasi podopieczni przy-
gotowywali się już od tygodni. Wszystkie 
dzieci tego dnia wyglądały odświętnie, a na 
ich piersi widniały kotyliony w biało-czer-
wonych barwach. Dzieci z grup: „Bratki” 
oraz „Pszczółki” zaprezentowały piękny 
spektakl nawiązujący do obchodów 11 
Listopada: były wzruszające deklamacje, 
tańce i pieśni patriotyczne. Mali artyści na-
grodzeni zostali gromkimi brawami, a ich 
przygotowanie, zaangażowanie, postawa 
patriotyczna i artystyczny talent doceniony 
został przez dyrektor Olgę Gruszczyńską. 

Na zakończenie dzieci oraz nauczyciele 

obecni na uroczystości, przyjmując wła-
ściwą postawę, zaśpiewali czterozwrot-
kowy hymn narodowy, włączając się tym 
samym w ogólnopolską akcję „Przedszkole 
do hymnu”.

Tego samego dnia dzieci z grupy „Brat-
ki” miały przyjemność wystąpić również 
przed zaproszonymi gośćmi, czyli kierow-
nikiem Referatu Oświaty Danielem Mitułą 
oraz rodzicami. Jest nam miło, że zechcieli 
Państwo z nami uczcić 105. rocznicę odzy-
skania niepodległości.

Listopadowe święto stało się bardzo 
radosnym dniem w naszym przedszkolu, 
a sama uroczystość pięknym świadectwem 
dziecięcego patriotyzmu. Mamy nadzieję, 
że te dumne obchody pozostaną na długo 
w pamięci naszych małych Polaków.

PP „Pod Kasztanami”

Ocenianie zachowania 
„pod lupą”, czyli 
debata w SP 
Skalmierzyce
Słownik języka polskiego 
PWN definiuje „debatowanie” 
jako rozważanie istotnej 
kwestii w czasie dyskusji. 

W takim właśnie celu spotkali się 
przedstawiciele klas IV-VIII, rodzi-
ców oraz nauczycieli, by porozmawiać 
o szkolnym systemie oceny zachowania 
w Szkole Podstawowej im. Adama Mic-
kiewicza w Skalmierzycach.

Debata zainicjowana przez szkolny 
Zespół do spraw wychowania i pro-
filaktyki służyła zebraniu propozycji 
zmian, potrzeb i oczekiwań związanych 
z oceną postaw i funkcjonowania pod-
opiecznych szkoły. Zaproszeni goście 
chętnie zabierali głos. Zastanawiano 
się, czy punktowy system określania za-
chowania motywuje do pracy nad sobą. 
Uczniowie proponowali swoje rozwią-
zania, takie jak samoocena uczniowska, 
wprowadzenie uwag neutralnych, czy 
ocena w odniesieniu do kryteriów danej 
noty z zachowania. Wszystkie pomysły 
zostały skrupulatnie zanotowane, by na 
drodze dialogu i wzajemnego zrozumie-
nia zmodernizować obecne procedury.

Wymiana opinii i doświadczeń po-
może wprowadzić ważne zmiany, aby 
inspirować i wspierać w samorozwoju 
każdego członka szkolnej społeczności.

Aneta Powąska
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Koncert dla Niepodległej
11 listopada w Starym Kinie odbył się 

koncert patriotyczny zorganizowany przez 
Centrum Kultury oraz Bibliotekę Publiczną 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce. Wy-
stąpili uczestnicy Studia Wokalnego „Mu-
sic Voice” wraz z instruktorami Moniką 
Walczak i Wojciechem Kupijajem oraz Mał-
gorzatą Jarosik – dyrektorem CK oraz BP. 

Wykonali oni pieśni i piosenki patriotyczne 
zarówno dawne, jak i współczesne. Słowo 
przygotowała Paulina Wielanek-Wojtow-
ska – instruktor zajęć teatralnych Pracowni 
Teatralnej „Maski”.

Wydarzenie było słowno-muzyczną po-
dróżą przez historię Polski. Dzięki wspa-
niałym utworom i poruszającym tekstom 

uczestnicy mogli na nowo odkryć, jak wiel-
ką wartością jest wolna i niepodległa ojczy-
zna. Wszystkim wykonawcom i uczestni-
kom serdecznie dziękujemy!

Michalina Wilczura
Fot. Maciej Siwiński

Podróż do Kazachstanu
W dniach 19 i 20 października br. 

w Congress Hall w Turkistanie odbył się 
muzyczny program telewizyjny „Voice of 
Turan” (Głos Turanu), w którym wystąpiła 
jedyna reprezentantka Polski, instruktor-
ka zajęć muzycznych i wokalnych w Cen-
trum Kultury oraz Bibliotece Publicznej 
Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce – Mo-
nika Walczak. W programie brali udział 
wokaliści z różnych stron świata m.in. 
z Kuby, Azerbejdżanu, Hiszpanii, Portuga-
lii, Uzbekistanu, Białorusi... Było to piękne 
muzyczne spotkanie ludzi z wielkim ta-
lentem i pasją. 

Cieszymy się i jesteśmy dumni, że Mo-
nika Walczak tak wspaniale reprezentu-
je nasz kraj na arenie międzynarodowej 
i swoje doświadczenia może przekazać 
naszym uczestnikom zajęć artystycznych. 

Specjalne podziękowanie kierujemy 

do Michała Kaczmarka, laureata tego 
konkursu, dzięki któremu wyjazd był 
możliwy. Gratulujemy i życzymy dal-
szych sukcesów!

Monika Walczak – absolwentka Uniwer-
sytetu im Adama Mickiewicza w Poznaniu 
- Wydział Pedagogiczno- Artystyczny w Ka-
liszu. Obecnie studentka Akademii Muzycz-
nej w Łodzi na Wydziale jazzu i muzyki 
estradowej - wokalistyka jazzowa i estrado-
wa. Laureatka wielu festiwali oraz konkur-
sów ogólnopolskich i międzynarodowych 
(m.in.: Grecja, Macedonia, Czarnogóra). 
Nauczyciel muzyki w SP im. Powstańców 
Wlkp. w Nowych Skalmierzycach, IV LO im. 
Fryderyka Chopina w Ostrowie Wlkp. oraz 
instruktor zajęć muzycznych w Centrum 
Kultury w Nowych Skalmierzycach.

 
Michalina Wilczura
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V Przegląd 
Poezji Śpiewanej 
i Recytowanej
17 listopada w Starym Kinie po raz 
piąty odbył się Przegląd Poezji 
Śpiewanej i Recytowanej orga-
nizowany przez Centrum Kultury 
oraz Bibliotekę Publiczną Gminy 
i Miasta Nowe Skalmierzyce.

Z uwagi na trwający Rok Mikołaja Ko-
pernika tematem wiodącym stały się „Po-
etyckie konstelacje”. W przeglądzie udział 
wzięło 80 osób nie tylko z terenu naszej 
gminy. Uczestnicy wydarzenia zaskoczyli 
umiejętnościami, profesjonalizmem i kre-
atywnością. Młodzi artyści oceniani byli 
w trzech głównych kategoriach: Poezja 
Recytowana, Poezja Śpiewana oraz Prze-

gląd Twórczości Własnej Młodych Poetów. 
Przegląd poprowadziła Paulina Wiela-
nek-Wojtowska. To było wspaniałe święto 
poezji na wysokim poziomie! Wszystkim 
uczestnikom, laureatom oraz nauczycie-
lom serdecznie dziękujemy! Jury w skła-
dzie: Jadwiga Miklas, Edyta Ignasiak oraz 
Małgorzata Jarosik przyznało następujące 
nagrody i wyróżnienia:

Dzień seniora we Węgrach
18 listopada br. odbyła się uroczystość  
z okazji Dnia Seniora, która miała miejsce  
w sali wiejskiej we Węgrach. 

Na zaproszenie sołtysa Szymona Bo-
dylskiego, rady sołeckiej oraz KGW Wę-
gry odpowiedziało 55 osób a także goście 
– burmistrz Jerzy Łukasz Walczak, wice-
przewodnicząca Rady Gminy i Miasta Re-
nata Nogaj oraz delegacja z Klubu Seniora 
w Nowych Skalmierzycach. 

Spotkanie upłynęło seniorom przy po-
częstunku, wspólnych rozmowach oraz 
muzyce połączonej nawet z tańcami. Z efek-
tów zadowolony może być sołtys Szymon 

Bodylski: Jest to już 
druga edycja imprezy 
dla naszych seniorów 
– widać, że ludzie chęt-
nie i z radością uczest-
niczyli w spotkaniu, 
dlatego będziemy kon-
tynuować to przedsięwzięcie i kolejna jego 
odsłona będzie miała miejsce w roku przy-
szłym. Najstarsza mieszkanka wsi – pani 
Kazimiera (93 lata), która nie mogła być 

obecna na uroczystości, następnego dnia 
otrzymała z rąk sołtysa bukiet róż. 

 
Dariusz Smułka 

Poezja recytowana:
kategoria kl. i-iii:
I miejsce - Maja Owczarek (SP im. Powstańców Wlkp.)
II miejsce - Laura Garcarek (SP w Gostyczynie)
III miejsce - Lena Stasiak (SP w Skalmierzycach)
Wyróżnienie - Kinga Sipka-Dutkowska (CK oraz BP)
Wyróżnienie - Kornel Kuźnicki (CK oraz BP)
kategoria kl. iV-Vi:
I miejsce - Sofiia Morozova (SP im. Polskich Noblistów)
II miejsce - Franciszek Binek (CK oraz BP)
III miejsce - Oliwia Gierz (SP w Skalmierzycach)
Wyróżnienie - Patrycja Jurek (SP im. Polskich Noblistów)
Wyróżnienie - Lena Matusiak (SP w Gostyczynie)
Wyróżnienie - Karolina Szmania (SP w Skalmierzycach)
kategoria kl. Vii-Viii:
I miejsce - Solomiia Sava (SP im. Powstańców Wlkp.)
II miejsce - Oliwier Cybulski (SP im. Powstańców Wlkp.)
III miejsce - Szymon Kudzia (SP im. Polskich Noblistów)
Poezja śpiewana:
kategoria kl. i-ii:

I miejsce - Zofia Sikora (SP w Skalmierzycach)
II miejsce - Lena Bąk (CK oraz BP)
III miejsce - Michalina Błażejewska (SP w Skalmierzycach)
kategoria kl. iii-iV:
I miejsce - Laura Krzykos (SP nr 5 w Ostrowie Wlkp.)
II miejsce - Zuzanna Kawaler (CK oraz BP)
III miejsce - Hanna Paluch (SP im. Powstańców Wlkp.)
Wyróżnienie - Zofia Gołdyn (SP w Ołoboku)
kategoria kl. V-Vii:
I miejsce - Lena Fornalczyk (SP w Ołoboku)
II miejsce - Eryk Kozłowski (CK oraz BP)
III miejsce - Agata Garcarek (SP w Gostyczynie)
Wyróżnienie - Hanna Wojtaszczyk (CK oraz BP)
Wyróżnienie - Jagoda Klar (SP im. Powstańców Wlkp.)
twórczość własna młodych poetów:
I miejsce - Ksawery Ambrożak (SP im. Polskich Noblistów)
II miejsce - Jan Marek (SP w Droszewie)
III miejsce - Maja Liberska (SP im. Polskich Noblistów)
Wyróżnienie - Wiktoria Błaszczyk (SP im. Polskich Noblistów)
Grand PriX - lena fornalczyk (sP w ołoboku)

Michalina Wilczura

W przeglądzie udział wzięło 80 osób 
 nie tylko z terenu naszej gminy
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Kiermasz Bożonarodzeniowy  
z organizacjami pozarządowymi 

KGW Biskupice, KGW Biskupice Ołobocz-
ne, KGW Chotów, KGW Gostyczyna, KGW 
Kotowiecko, KGW Leziona, KGW Mączniki, 
KGW Nowe Skalmierzyce, KGW Skalmie-
rzyce, KGW Strzegowa, Stowarzyszenia 
„Edukreator” i „Blisko”, Środowiskowy Dom 
Samopomocy w Nowych Skalmierzycach, 
Koło Pszczelarzy Skalmierzyce, Szczep ZHP 
GRANICA, Klub Motocyklowy „Iskra”, świe-
tlica środowiskowa oraz Centrum Kultury 
wystawili się na zorganizowanym przez 
Burmistrza Gminy i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce 3 grudnia Kiermaszu Bożonarodzenio-
wym, który miał miejsce w przyszkolnej hali 
przy ul. Okólnej w Nowych Skalmierzycach. 

Na przygotowanych w tym dniu osiem-
nastu stoiskach można było zaopatrzyć się 

w typowo świąteczne produkty:
• artykuły spożywcze (domowe ciasta, 

pierniki, pieczywo, bigos, barszcz, wę-
dliny, sery, paszteciki, przetwory, miód, 
nalewki itp.), 

• upominki (świece, wyroby z wosku 
pszczelego, naturalne kosmetyki) 

• dekoracje (choinki, wieńce, stroiki, 
bombki, zawieszki, figurki, ozdoby 
z drewna, lampiony). 
Co najważniejsze wszystkie oferowa-

ne rzeczy stanowiło rękodzieło specjalnie 
przygotowane na jarmark. 

Atrakcji było jednak znacznie więcej. 
Burmistrz za pośrednictwem Referatu Kul-
tury, Sportu i Promocji Gminy organizujące-
go kiermasz i koordynującego współpracę 

z NGO zapewnił m.in. fotobudkę 360, w któ-
rej można było wykonać filmiki z użyciem 
zabawnych gadżetów w formie peruk, kape-
luszy, okularów itp., a Centrum Kultury oraz 
Biblioteka Publiczna – występy muzyczno
-taneczne podopiecznych oraz wizytę św. 
Mikołaja, z którym każde dziecko mogło wy-
konać sobie zdjęcie w świątecznej scenerii.

Możliwość zakupu pięknego rękodzieła 
czy świątecznych potraw to jedno, ale w tym 
wydarzeniu liczy się, by poczuć atmosferę Bo-
żego Narodzenia oraz spotkać się w gronie 
naszej wspólnoty – tak ideę organizowane-
go od 2019 roku kiermaszu podsumował 
burmistrz Jerzy Łukasz Walczak. Dziękuję 
wszystkim wystawcom za czaso- i pracochłon-
ne przygotowania do naszego wydarzenia. 
Tłumne odwiedziny naszych mieszkańców po-
kazują, że jest ono przez nich oczekiwane. 

Magdalena Kąpielska 

Na stoiskach można było zaopatrzyć się w typowo 
świąteczne produkty. Wszystkie oferowane rzeczy 

stanowiło rękodzieło specjalnie przygotowane na jarmark

12



100 urodziny Janiny Kluczyk
22 listopada br. mieszkanka Nowych Skalmierzyc – Janina Kluczyk – obchodziła okrągłe, setne urodziny. 

Tak wyjątkowy jubileusz nie umknął 
uwadze Burmistrza Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Jerzego Łukasza Walczaka, 
który w towarzystwie kierownika Urzędu 
Stanu Cywilnego Michała Ciupki przybył 
z naręczem kwiatów, okolicznościowymi 
życzeniami i prezentem, by wraz z człon-
kami rodziny świętować to niecodzienne 
wydarzenie. Wielce Szanowna Jubilatko, 
nielicznym dane jest doczekać tak piękne-
go, sędziwego wieku, dlatego składam Pani 
najserdeczniejsze życzenia zdrowia, spo-
koju i miłości najbliższych! – winszował 
burmistrz. 

Pani Janina doczekała się 2 dzieci, 
4 wnuków oraz 5 prawnuków. Wszystkie-
go najlepszego!

Dariusz Smułka
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Listopad w Klubie Senior+
W listopadzie Seniorzy pojechali z rewi-

zytą do Klubu Senior + w Sierzchowie (Gmi-
na Opatówek). Nasi przyjaciele opowie-
dzieli i pokazali jak funkcjonują. Widać, że 
klubowicze to pełne pasji osoby, wyjątkowe 
i zdolne a przy okazji przesympatyczne. 
Zostaliśmy ugoszczeni iście po królewsku, 
powitali nas Burmistrz Gminy i Miasta Opa-
tówek Sebastian Wardęcki oraz Kierownik 
M-GOPS Violetta Galant wraz z pracownika-
mi Klubu Senior+. Po zwiedzaniu placówki 
zostaliśmy zaproszeni do sąsiadującej re-
mizy OSP, gdzie czekała na nas wspaniała 
zabawa taneczna oraz słodki poczęstunek. 
Nasi Klubowicze przygotowali dla gospo-
darzy kabaretowy występ, który zachwycił 
wszystkich obecnych. Teraz czekamy na na-
szych przyjaciół i nie możemy się doczekać, 
kiedy nas odwiedzą.

10 listopada obchodziliśmy Święto Nie-
podległości, wspólnie dla jego uczczenia 
zaśpiewaliśmy hymn Polski podkreśla-
jąc tym samym, że jesteśmy Polakami.

Kolejną okazją do świętowania był 14 

listopada, w którym przypada Światowy 
Dzień Seniora. Mieliśmy okazję spotkać się 
w większym gronie, wspólnie potańczyć 
i pośpiewać -dla Klubowiczów Dzień Senio-
ra jest każdego dnia.

Ogromnym zainteresowaniem cieszą 
się spotkania ze specjalistami. W listopa-
dzie Seniorzy korzystali m.in. z zajęć jogi 
połączonych z koncertem mis tybetańskich 
i kryształowych. Popularnością cieszyło 
się także spotkanie z psycholog Katarzy-
ną Owczarczyk - widzimy na co dzień jak 
ważną potrzebą jest tego typu pomoc. Na 
zajęciach poruszyliśmy temat samotności, 
jak istotne jest to, abyśmy pielęgnowali zna-
jomości, zwracali uwagę na osoby samotne. 
Dietetyczka Agnieszka Marciszak zaskoczy-
ła nas zajęciami, na których mieliśmy oka-
zję zobaczyć na własne oczy i wziąć czynny 
udział w tłoczeniu oleju z ziaren lnicznika 
siewnego, z którego otrzymaliśmy olej ry-
dzowy o właściwościach leczniczych takich 
jak obniżanie poziomu cholesterolu LDL, 
przyspieszanie gojenia ran, odleżyn, opa-

rzeń i owrzodzeń, niwelowanie objawów 
atopowego zapalenia skóry oraz łagodzenie 
wyprysków i dermatoz, zmniejszanie utraty 
wody przez naskórek oraz zwiększanie ela-
styczności skóry. Przypisuje mu się działanie 
ochronne na wątrobę, serce, naczynia krwio-
nośne, trzustkę, jelita i nerki, normalizowa-
nie poziomu cukru we krwi, łagodzenie ob-
jawów artretyzmu, reumatyzmu oraz alergii.

Końcówka miesiąca upłynęła artystycz-
nie, zaczęliśmy przygotowania do Bożego 
Narodzenia. Pracy mamy bardzo dużo, bo-
wiem każda rzecz, która u nas powstaje jest 
jedyna w swoim rodzaju, niepowtarzalna, 
wykonana rękami Seniorów.

Weronika Spaszewska
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Bajki dzieciom, spotkanie autorskie z Panem Poetą
Nasze przedszkolaki wzięły udział w spotkaniu autorskim  
z Panem Poetą, które było realizowane w ramach Narodowego 
Programu Rozwoju Czytelnictwa. 

Pisarz, tworzący krótkie historie z mo-
rałem, zabrał dzieci w kolorową podróż 
do krainy swych bajek, gdzie poznały bo-
haterów takich opowieści jak: „Kaczka, co 
przebrała miarkę”, „Kura, co tyła na diecie”, 
czy „Paw, co ogon miał z przyjaźni”. Oprócz 

doskonałego operowania głosem Pan Poeta 
wykorzystał również w swej prezentacji 
pacynki. Najmłodsi z zaangażowaniem 
wzięli udział w zabawach dotyczących 
przesłania płynącego z każdej historii. Miła 
atmosfera i kolorowe balony falujące jak 

morze wprawiły dzieci w cudowny nastrój. 
Jednak najwięcej radości sprawiło najmłod-
szym przebieranie się w rzeczy, które nosi-
ła jedna z bohaterek książkowych historii 
- kaczka. Było to prawdziwe literackie show 
promujące czytelnictwo, a dzieci wyszły 
ze spotkania pełne pozytywnych wrażeń 
i emocji. Wizytę Pana Poety przedszkolaki 
zapamiętają na długo.

Beata Arshad

„Dzień Postaci z bajek w żłobku”
6 listopada w żłobku odbyła się wyjątkowa uroczystość  
- Dzień Postaci z Bajek. Wszystkie atrakcje i zabawy zostały 
stworzone z myślą o najmłodszych. Wraz z podopiecznymi 
wyruszyliśmy w fascynującą podróż w świat bajek. 

Dzień rozpoczął się od przytulnych se-
sji czytania bajek. Opiekunki zabrały dzie-
ci w cudowną podróż do krainy literatury 
dziecięcej, czytając im ulubione opowieści 
i bajki. Dzieci słuchały z zaciekawieniem 
i zachwytem, zanurzając się w fantastycz-
nych historiach.

Tego dnia dzieci pojawiły się w niesa-
mowitych kostiumach, przebierając się za 
swoje ulubione postaci. Byliśmy świadka-
mi wspólnej zabawy małych księżniczek, 

super bohaterów, piratów i wielu innych 
postaci. Bal przebierańców był okazją do 
tańca. Na szczególną uwagę zasługują od-
wiedziny Myszki Minnie oraz Misia. Dzieci 
były zachwycone możliwością spotkania 
ulubieńców. Prawdziwym hitem dla ma-
luszków były zabawy z balonami. 

Kolejnym punktem programu były bańki 
mydlane. Dzieci z zachwytem obserwowa-
ły, jak bańki unoszą się w powietrzu, próbu-
jąc złapać je w swoje rączki. To była zabawa 

pełna śmiechu i radości, która sprawiła, że 
dzieci czuły się jak w świecie czarów.

Dzień Postaci z Bajek był pełen magii 
i uśmiechów. To nie tylko zapewniło dzie-
ciom wspaniałą zabawę, ale także rozbu-
dziło ich wyobraźnię oraz pasję do czyta-
nia. Opiekunki sprawiły, że ten dzień był 
niezapomniany, a dzieci wracały do swoich 
rodzin z sercami pełnymi radości.

Jesteśmy przekonani, że takie wyda-
rzenia kształtują przyszłe pokolenie mi-
łośników literatury i bajek oraz budują 
więź między dziećmi a opiekunkami, które 
troszczą się o ich rozwój i radość każdego 
dnia. Z niecierpliwością czekamy na kolejne 
takie wydarzenia, które pozwolą naszym 
podopiecznym czerpać radość z bycia ra-
zem i odkrywać magię bajek każdego dnia.

Żłobek Gminny
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95 lat skalmierzyckiej orkiestry
Do grona najstarszych organizacji działających na terenie naszego 
samorządu można zaliczyć Miejsko-Gminną Orkiestrę Dętą przy 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Skalmierzycach. W tym roku 
świętuje ona 95-lecie działalności. Uroczystości rocznicowe odbyły 
się 18 listopada w hali sportowej przy szkole im. Powstańców 
Wielkopolskich w Nowych Skalmierzycach.

Orkiestra powstała 24 kwietnia 1925 
roku. Finansowanie muzyków opierało się 
na składkach członkowskich oraz z docho-
dów z organizowanych zabaw. Każdego 
roku straż brała udział w uroczystościach 
narodowych, wyjeżdżała także jako delega-
cja na uroczystości do bratnich związków 
w sąsiednich miejscowościach. W trakcie 

okupacji, w obozach koncentracyjnych, zgi-
nęli pierwszy prezes Ludwik Dolata oraz 
Stefan Czaja. Powojenny zarząd miał przed 
sobą trudne zadania organizacyjne, w tym 
przywrócenie do funkcjonowania ukry-
tego sprzętu przeciwpożarowego. Wśród 
licznych osób działających w orkiestrze 
warto wymienić Edmunda Marczaka, któ-

ry zaliczany był do grona najdłuższej ży-
jących i koncertujących muzyków w kraju. 
Był on również członkiem przedwojennej 
orkiestry reprezentacyjnej w Warsza-
wie. Obecne stowarzyszenie funkcjonuje 
jako spadkobierca dwóch orkiestr: OSP 
w Skalmierzycach oraz orkiestry zakłado-
wej „SKAMO” w Nowych Skalmierzycach. 

Ważną cechą Miejsko-Gminnej Orkie-
stry Dętej jest jej wielopokoleniowość. Pod 
batutą Wojciecha Musiała grają doświad-
czeni muzycy jak i młode osoby, które do-
piero zaczynają swoją przygodę z muzyką. 
Sobotni koncert udowodnił spore zaintere-
sowanie taką formą kultury wśród miesz-
kańców. Na początek usłyszeliśmy „Marsz 
Wiwat”, pojawił się także tradycyjny Po-

Obecne stowarzyszenie funkcjonuje jako spadkobierca 
dwóch orkiestr: OSP w Skalmierzycach oraz  

orkiestry zakładowej „SKAMO” w Nowych Skalmierzycach
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Koncert Wojciecha Gąssowskiego  
dla seniorów

Seniorzy w okolicach jesieni mają swo-
je święto aż trzy razy – 1 października 
w Polsce obchodzimy Międzynarodowy 
Dzień Osób Starszych, 20 października 
Europejski Dzień Seniora, z kolei 14 listo-
pada wypada Światowy Dzień Seniora. 
Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skal-
mierzyce Jerzy Łukasz Walczak seniorom 
z terenu gminy wręczył „prezent” 18 listo-
pada organizując dla nich koncert Wojcie-
cha Gąssowskiego.

Hity takie jak „Gdzie się podziały tamte 
prywatki”, „To za nami”, „Zielone wzgórza 
nad Soliną” czy znane z polskiego serialu ty-
tułowe „M jak miłość” sprawiły, że uczest-
nicy wydarzenia nie byli tylko biernymi 
słuchaczami, ale wykonywali te utwory 
razem z artystą. Sam burmistrz zazna-
czył, że dzięki wspaniałej publiczności był to 
strzał w dziesiątkę, więc zapewne pomysł 
będzie kontynuowany w kolejnych latach.

Dariusz Smułka

lonez z filmu Pan Tadeusz. Wykonano po-
nadto takie utwory jak „Gonna Fly Now”, 
„New York, New York”, „Rhytm Forever” 
czy „Gladiator”. Na bis muzycy zagrali m.in. 
„Benton Haal”.

Jubileusz był okazją, aby odznaczyć wy-
różniających się członków. Złotą Odznakę 
Honorową PZCHiO otrzymali Karol Bar-
toś, Mateusz Byzia oraz Grzegorz Lewan-
dowski. Srebrnym oznaczeniem uhonoro-
wano Małgorzatę Grobelną oraz Paulinę 
Matyśkiewicz- Wielanek, a brązowym Igę 
Briese oraz Dariusza Łukasiewicza. Dy-
plomy uznania trafiły do Czesława Briese, 
Edmunda Dębickiego, Józefa Głowackiego, 
Stanisława Lisiaka, Czesława Marczaka, 
Bogusława Piaskowskiego, Józefa Wieczor-
ka. Ponadto zarząd orkiestry uhonorował 
Zuzannę Kubicką, Martę Lewandowską, 
Lenę Matusiak, Szymona Matusiaka, Martę 
Matyśkiewicz, Zuzannę Miechowiak, Łu-
kasza Stasiaka, Laurę Briese oraz Adama, 
Macieja i Michała Wójtowicz. Specjalne 
podziękowania trafiły na ręce kapelmi-
strza Wojciecha Musiała. Spośród gości 
głos zabrał m.in. burmistrz Jerzy Łukasz 
Walczak, który podkreślił, że jubileusz to 
wydarzenie skupiające uwagę na korzeniach 
oraz przeszłości, ale jednocześnie biorące 
z nich inspirację do działań i aktywności bu-
dujących jeszcze lepszą przyszłość. Świętując 
dziś okoliczność tak niezwykłą, jak 95-lecie 
Miejsko-Gminnej Orkiestry Dętej przy OSP 
Skalmierzyce, wierzę zatem, że to kolejny 
bodziec dla dalszego rozwoju zespołu sta-
nowiącego prawdziwą dumę naszej Małej 
Ojczyzny. Burmistrz podkreślił dalsze 
wsparcie samorządu dla stowarzyszenia, 
w tym obiecał pomoc w kupnie kolejnego 
instrumentu. Uroczystości finansowa-
ne były ze środków Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce. 

Aleksander Liebert
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„Jarzębinka” wśród laureatów Konkursu  
„Do hymnu z Ministerstwem Sprawiedliwości”

„Chrońmy dzieci, wspierajmy dorosłych”
Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nowych 
Skalmierzycach w dniu 7 listopada 2023 roku zorganizował 
konferencję profilaktyczną dla rodziców, opiekunów i nauczycieli, 
pt. „Chrońmy dzieci, wspierajmy dorosłych”.

 Na wydarzenie zaproszono przedsta-
wicieli władz Gminy i Miasta Nowe Skal-
mierzyce, radnych, komendanta policji, 
przewodniczącą GKRPA, dyrektorów szkół, 
pedagogów, psychologów, nauczycieli, opie-
kunów oraz rodziców.  Konferencja objęta 
honorowym patronatem  Burmistrza  Gmi-
ny i Miasta Nowe Skalmierzyce odbyła się 
w szkole podstawowej przy ulicy Kaliskiej. 
Finansowana była ze środków przezna-
czonych na realizację gminnego programu 
profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania nar-

komanii. Swoją obecnością zaszczycili nas: 
Przewodniczący Rady Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce Tadeusz Orzechowski oraz 
Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmie-
rzyce Jerzy Łukasz Walczak.

Głównym tematem konferencji była pro-
filaktyka uzależnień wśród dzieci i mło-
dzieży. Prelegentami byli: 
• renata lesiak-Jerzyk – emerytowa-

na nauczycielka, terapeutka uzależnień 
z wieloletnim doświadczeniem związa-
nym z promowaniem zdrowego i aktyw-
nego stylu życia wolnego od nałogów,

• dobromir Makowski – nauczyciel, 
profilaktyk, pomysłodawca projek-
tu Rappedagogia, założyciel fundacji 
„Rampa”, aktywnie działającej w Pabia-
nicach na rzecz osób bezdomnych, uza-
leżnionych, doświadczających przemocy 
i ich bliskich,

• na zakończenie głos zabrała aleksandra 
kołodziejek – przedstawicielka nowo 
powstałego skalmierzyckiego Stowa-
rzyszenia „Blisko”. Przedstawiła profil 
działalności i zakres działań stowarzy-
szenia oraz omówiła krótko zaprezento-
wane prace, których tematem jest depre-
sja wśród studentów. To prace autorstwa 
Miłosza Pawlaka, fotografa i społecznika 
z Kalisza.
Podczas konferencji poinformowano 

o planowanym z inicjatywy Miejsko-Gmin-
nego Ośrodka Pomocy Społecznej projek-
cie, który ruszy niebawem. To interak-
tywny projekt edukacyjny „Eska – razem 
przeciw depresji” skierowany do młodych 
ludzi, rodziców i nauczycieli. Szczegóło-
we informacje o projekcie będą dostępne 
na stronie internetowej ośrodka pomocy 
społecznej. 

Serdeczne podziękowania kierujemy do 
prelegentów, Agnieszki Jaźwiec (dyrektora 
szkoły) i Agnieszki Machalańskiej (peda-
goga) za udostępnienie sali i pomoc w orga-
nizacji konferencji. Wyrazy wdzięczności 
składamy także prowadzącemu konferen-
cję Łukaszowi Kosteckiemu - redaktorowi 
Radia Centrum z Kalisza oraz pracowni-
com M-GOPS: Marcie Krzyżaniak i Eweli-
nie Sieradzkiej.

MGOPS

Konkurs, ogłoszony z okazji 105. rocznicy 
odzyskania przez Polskę niepodległości, ma na 
celu propagowanie patriotyzmu i kształtowanie 
szacunku do symboli narodowych wśród 
najmłodszych a także pielęgnowanie tradycji 
narodowych. 

Z ogromną radością in-
formujemy, że spośród 380 
zgłoszeń od utalentowanych 
dzieci z przedszkoli, zerówek 
oraz klas I-III szkół podsta-
wowych z całej Polski zespół 
przedszkolaków z Publiczne-
go Przedszkola „Jarzębinka” 
w składzie Hanna Mikołajczak, 
Nikodem Szwejkowski, Lilianna 
Grabiec i Kacper Augustyniak 
znalazł się na liście laureatów 
konkursu „Do hymnu z Mini-

sterstwem Sprawiedliwości”. 
Serdecznie gratulujemy dzie-

ciom wspaniałego występu, któ-
ry przyniósł im zaszczytne miej-
sce wśród laureatów konkursu. 
Ich zaangażowanie i umiejęt-
ności artystyczne zasługują na 
najwyższe uznanie. Życzymy 
dzieciom dalszych sukcesów 
artystycznych oraz pełnych ra-
dości chwil na przedszkolnej 
scenie. Gratulujemy raz jeszcze!

PP „Jarzębinka”

Dzieci z „Jarzębinki” zostały laureatami konkursu,  
do któego zgłosiło się 380 grup z całej Polski
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Spotkanie autorskie 
z Panem Poetą
14 listopada 2023 roku przed-
szkolaki z grupy słonecznej, 
konwaliowej i wrzosowej 
z PP „Jarzębinka” wzięły udział 
w spotkaniu z autorem książek 
dla dzieci — Panem Poetą.

Spotkanie miało charakter warszta-
towy, więc przedszkolaki brały aktywny 
udział w zabawach i eksperymentach pro-
ponowanych przez gościa, a ich reakcje 
były bardzo żywiołowe.

Nauczycielka z Przedszkola „Jarzębinki”  
wyróżniona w konkursie Wielkopolski Nauczyciel Roku
Podczas odbywającej się w Poznaniu gali z okazji Dnia Edukacji 
Narodowej wręczono nagrody i wyróżnienia w konkursach o tytuł 
„Wielkopolska Szkoła Roku” oraz „Wielkopolski Nauczyciel Roku”.

Tegoroczna edycja konkursów była już 
siódmą z kolei organizowaną przez Samorząd 
Województwa Wielkopolskiego. Poprzez 
to wydarzenie docenia się wielkopolskie 
przedszkola i szkoły oraz honoruje i pro-
muje nauczycieli posiadających szczególne 

osiągnięcia dydaktyczne i wychowawcze, 
czynnie angażujących się w rozwój placówki.

Do obu konkursów wpłynęło łącznie 
189 wniosków, z tego 84 wnioski o tytuł 
Wielkopolska Szkoła Roku oraz 105 wnio-
sków o tytuł Wielkopolski Nauczyciel Roku. 

W trakcie gali, która odbyła się 19 paź-
dziernika w Sali Ziemi MTP w Poznaniu, 
ogłoszono, że Aneta Stodolska, nauczyciel 
dyplomowany z Przedszkola „Jarzębinka” 
w Nowych Skalmierzycach, została wyróż-
niona w konkursie Wielkopolski Nauczyciel 
Roku 2023. Raz jeszcze gratulując nagrody, 
życzymy Pani Anecie satysfakcji z pracy 
i wszelkiej pomyślności.

PP „Jarzębinka”

Spotkania autorskie w przedszkolach 
z najmłodszymi czytelnikami są niezwy-
kłym doświadczeniem zarówno dla słucha-
czy, jak i prowadzących i niewątpliwie za-
chęcają do czytania, bo każdy chętniej sięga 
po książkę, której autora poznał osobiście.

Spotkanie odbyło się w ramach realizacji 

zadań z „Narodowego Programu Rozwoju 
Czytelnictwa”. Dziękujemy Małgorzacie Ja-
rosik - Dyrektor Biblioteki Publicznej oraz 
Centrum Kultury GiM Nowe Skalmierzyce 
za pomoc w jego organizacji. 

PP „Jarzębinka”

Laureatka podczas gali w Poznaniu
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Wieczorek towarzyski w stylu disco-rock-polo
Koło Gospodyń Wiejskich z Leziony zorganizowało 22 października 
2023 roku wieczorek towarzyski w stylu disco-rock-polo. 

Zabawa była bardzo udana. Znaczna 
większość uczestników imprezy przenio-
sła się strojem do gorących i szalonych lat 
60,70 i 80. Wybrano króla i królową balu 
oraz zorganizowano loterię fantową z na-
grodą główną w postaci sofy narożnikowej. 
Nie zabrakło Elvisa Presleya, którego styl 
i muzykę każdy chyba zna. Impreza była 

super, wszyscy byli szczęśliwi i zadowole-
ni. Liczymy, że spotkamy się w przyszłym 
roku i znów zatańczymy przy gorących ryt-
mach muzyki w tak doborowym towarzy-
stwie. Pozdrawiamy i serdecznie dziękuje-
my wszystkim, którzy nas wspierali. 

Iwona Połczyńska 

Atrakcją wieczorku była m.in. loteria fantowa 
i wybory króla i królowej balu

Gazeta Skalmierzycka świętuje 30 urodziny! 
W wydanym w grudniu 1993 roku pierwszym numerze rada redakcyjna pisała:  
„Gazeta Skalmierzycka” spełni Państwa i nasze oczekiwania wówczas, gdy uznacie ją za swoją”. 
Te ambicje chyba się ziściły, bo miesięcznik ma szerokie grono wiernych czytelników. 

Przez te lata musiał zwielokrotnić swój 
nakład z ok. 300 do obecnie 1500 sztuk, 
a i tak często bywa, że spóźnialscy pytają 
w Urzędzie, czy nie zostały jeszcze jakieś 
pojedyncze sztuki. Dziś gazeta jest także 
„grubsza” oraz drukowana na lepszej jako-
ści kredowym papierze. Dla chętnych – di-
gitalizujemy ją i zamieszczamy również na 
naszej stronie internetowej. Redakcji gra-
tuluję dobrze wykonanej pracy, czyli do-
starczania mieszkańcom najważniejszych 
informacji związanych z naszym samorzą-
dem. Życzę też co najmniej kolejnych 30 
owocnych lat w służbie mieszkańcom. 

 
Burmistrz GiM Nowe Skalmierzyce 

Jerzy Łukasz Walczak

20



Wieczornica 
patriotyczna 

W ramach obchodów 
Święta Niepodległości 
uczniowie klasy 3a Szkoły 
Podstawowej im. Adama 
Mickiewicza w Skalmierzycach 
przygotowali 9 listopada 
wieczornicę patriotyczną.

Kiedy za oknami zapadł zmrok, na sali 
zapłonęły świece. Ten nastrojowy element 
scenografii oraz piękny wystrój wprowa-
dził wszystkich w atmosferę uroczystości. 
Zaprezentowana lekcja historii przeniosła 
obecnych na sali w czasy: zaborów, walk 
o wolność Ojczyzny, pierwszej wojny świa-
towej oraz odzyskania niepodległości.  

Młodzi artyści wspólnie z gośćmi - rodzi-
cami oraz rodzeństwem, dyrektor Małgo-
rzatą Sulewską, sołtys Justyną Wasielewską 
zaśpiewali kilka piosenek patriotycznych. 
Zabrzmiały takie utwory jak „Przybyli uła-
ni pod okienko”, „Wojenko, wojenko”, „Od 
morza, aż do Tatr”. Dziewczynki zatańczyły 

taniec z biało-czerwonymi flagami. Wspo-
mniano również o polskich patriotach: 
Adamie Mickiewiczu, Józefie Piłsudzkim, 
Henryku Sienkiewiczu, Józefie Wybickim, 
Janie Matejko, Fryderyku Szopenie. Zebrani 
wysłuchali fragmentu poezji patriotycznej 
w interpretacji jednej z mam, który trakto-
wał o znaczeniu słowa “wolność”. Wieczór 
wzruszeń zakończył wspólny poczęstunek 
przygotowany przez rodziców uczniów. 

Wieczornica w wykonaniu trzecio-
klasistów była czasem pełnym refleksji 
i zadumy, a przedstawienie stanowiło hołd 
wdzięczności i szacunku wobec tych, któ-
rzy walczyli o niepodległość Polski i oddali 
swoje życie z miłości do Ojczyzny.  

 
Aneta Powąska

Arytmetyka mentalna w Szkole Podstawowej  
im. Adama Mickiewicza w Skalmierzycach
Tradycyjny system edukacyjny jest ukierunkowany przede wszystkim 
na rozwijanie lewej półkuli mózgu, odpowiedzialnej za standardowy 
poziom logicznego myślenia. 

Dzięki włączeniu w proces uczenia się 
prawej półkuli mózgowej, odpowiedzialnej 
za wyobraźnię i kreatywność, wykorzystu-
jemy pełny potencjał ucznia. Takie możli-
wości daje nam m.in. arytmetyka mentalna.

Dlatego nauczyciele z naszej szkoły 
podjęli wyzwanie i w czerwcu 2022 roku 
przeszli certyfikowane szkolenie, dzięki 
czemu Sylwia Musiał i Jolanta Łęcka mogą 
prowadzić takie zajęcia, które ruszyły 
już rok temu. Uczęszcza na nie blisko 50 
uczniów z klas I – III i obecnie prowadzone 
są w czterech grupach. Zajęcia są bezpłat-

ne, rodzice kupują tylko podręczniki i spe-
cjalne liczydła, z których dzieci korzystają 
podczas nauki.

Ćwiczenia z zakresu arytmetyki mental-
nej mają zachęcać i motywować uczniów do 
samodzielności w rozwiązywaniu proble-
mów, pokonywania własnych ograniczeń, 
ćwiczenia pamięci, koncentracji uwagi, wy-
chodzenia poza schematy oraz doskonalić 
umiejętność sprawnego liczenia.

W tym roku szkolnym uczniowie klas 
pierwszych również przystąpili do zajęć 
z arytmetyki mentalnej. Wprowadzono 

w naszej szkole innowację pedagogiczną 
„Przyjaciele Abakusa”. Zagadnienia zosta-
ły opracowane w oparciu o podstawę pro-
gramową kształcenia ogólnego dla I etapu 
edukacyjnego. Są one kontynuacją edukacji 
matematycznej dla klas I - III, uzupełniając 
ją i poszerzając.

Innowacja ma na celu zaprezentowa-
nie korzyści płynących z wykorzystania 
w pracy dydaktyczno-wychowawczej róż-
norodnych nowoczesnych metod pracy 
z uczniami, które rozwijają ich potencjał 
intelektualny i wpływają na całokształt 
sukcesów szkolnych ucznia, motywując do 
nauki. 

Sylwia Musiał

Lekcja historii przeniosła obecnych na sali 
w czasy zaborów i walk o wolność Ojczyzny
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Drużynowy tenis stołowy
Zawody gminne w drużynowym tenisie stołowym odbyły się 15 
listopada w hali sportowej przy ul Okólnej. Rozgrywano je w dwóch 
kategoriach wiekowych- ID, IM z podziałem na chłopców i dziewczęta.

• W kategorii Igrzysk dzieci - chłopcy- I m SP Droszew, II m SP Skalmierzyce, III m SP N. 
Skalmierzyce (Okólna).

• W kategorii Igrzysk dzieci- dziewczęta- I m SP Ociąż, II m SP Droszew, III 
m SP Gostyczyna.

• W kategorii Igrzysk młodzieży- chłopcy- I m SP N.Skalmierzyce (Okólna), II m SP 
Skalmierzyce, III m SP Ociąż.

• W kategorii Igrzysk młodzieży-dziewczęta- I m SP Droszew, II m SP Gostyczyna, III m SP 
N. Skalmierzyce (Okólna).

Izabela Garcarek-Duleba

Halowa piłka nożna

Mistrzostwa gminy w halowej piłce noż-
nej w kategorii Igrzysk dzieci- 21 listopada. 
W zawodach wystartowało 6 szkół z terenu 
gminy. Wyniki:
• I miejsce - Szkoła Podstawowa  

im. A. Mickiewicza ze Skalmierzyc,
• II miejsce- Szkoła Podstawowa im. 

Polskich Noblistów z N. Skalmierzyc,
• III miejsce- Szkoła Podstawowa im. 

Powstańców Wlkp. z N. Skalmierzyc.

Mistrzostwa gminy w halowej piłce 
nożnej w kategorii Igrzysk młodzieży - 23 
listopada. W zawodach wystartowało 
7 szkół z terenu gminy. Wyniki:
• I miejsce- Szkoła Podstawowa  

im. A. Mickiewicza ze Skalmierzyc,
• II miejsce- Szkoła Podstawowa 

 im. Powstańców Wlkp. z N. Skalmierzyc,
• III miejsce- Szkoła Podstawowa  

im. z Polskich Noblistów N. Skalmierzyc.

Do rozgrywek powiatowych awansuje 
Szkoła Podstawowa im. A. Mickiewicza 
ze Skalmierzyc.

Izabela Garcarek-Duleba
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„W zdrowym ciele zdrowy duch” – spotkanie z piłkarzami KS Pogoń 
Nowe Skalmierzyce w Publicznym Przedszkolu nr 1 „Jarzębinka”
27.10.2023 roku przedszkolaki z grup „Słoneczka”, „Konwalie” oraz „Poziomki”  
wzięły udział w spotkaniu z piłkarzami oraz trenerem KS POGOŃ Nowe Skalmierzyce. 

Dzieci miały okazję dowiedzieć się, ja-
kie korzyści płyną z aktywnie spędzanego 
czasu i uprawiania sportu oraz jakie cechy 
powinien mieć dobry piłkarz. Trenerzy 
zwrócili uwagę na systematyczność, która 
przynosi wiele satysfakcji przede wszyst-
kim wtedy, gdy zaczyna się odnosić sukcesy. 
Po spotkaniu ogólnym dzieci uczestniczyły 
w treningu i mini zawodach sportowych 
w myśl zasady fair play.

Przedszkolaki chętnie dzieliły się swo-
imi doświadczeniami dotyczącymi sportu. 
Na pamiątkę spotkania otrzymały od KS 
POGOŃ Nowe Skalmierzyce smycze, naklej-
ki, karty piłkarskie oraz bilety na najbliższe 
mecze przy ul. Mostowej 1A.

Małgorzata Brudzeńska

Koniec rundy jesiennej i zmiana na stanowisku trenera!
W listopadzie nasze zespoły zakończyły rundę jesienną.  
Pierwsza drużyna po 84 dniach w końcu wygrała  
na domowym obiekcie. 

Pogoń pokonała 5:2 Wikęd Luzino po 
dwóch golach Patryka Palata, jednej Łuka-
sza Grabowskiego, Grzegorza Wachowia-
ka oraz bramce samobójczej. Podopieczni 
Łukasza Bandosza zakończyli rozgrywki 
w tym roku mieszanką zwycięstw i porażek. 

W Toruniu biało-niebiescy ulegli 0:1, a u 
siebie rozgromili 5:2 Unię Solec Kujawski 
i przegrali 1:2 z Flotą Świnoujście. Pogoń 
zimę spędzi na ósmym miejscu w tabeli 
z dorobkiem 28 punktów.

Po zakończeniu rundy jesiennej nastą-

piła zmiana trenera. Łukasz Bandosz po 
trzech i pół roku pracy w naszym klubie 
przestał pełnić funkcję szkoleniowca. No-
wym trenerem został Tomasz Kaczmarek, 
czyli wieloletni kapitan Pogoni i żywa le-
genda klubu z Nowych Skalmierzyc.

Druga drużyna zakończyła rundę je-
sienną dwoma porażkami i jednym zwycię-
stwem. Zespół Szymona Jędraszka poległ 
u siebie z GKS-em Grębanin i na wyjeździe 
ze Stalą Pleszew. Zaległe spotkanie z Bia-
łym Orłem Koźmin Wlkp. nasze rezerwy 

wygrały po dwóch golach Sebastiana Ka-
mińskiego i jednym Bartłomieja Szymcza-
ka oraz Franciszka Szymańskiego. Drugi 
zespół na półmetku sezonu plasuje się na 
siódmej pozycji w tabeli z 25 punktami.

„Młoda Pogoń” ma za sobą kolejny inten-
sywny miesiąc i dużo zebranego doświad-
czenia. Orlik E1 (gr. Srebrna) Norberta 
Kaczmarka brała udział w turnieju Football 
Arena we Wrocławiu. Nasz wychowanek Fa-
bian Kaczmarek zajął 2 miejsce w prestiżo-
wym Turnieju Umiejętności Indywidualnych 
organizowanym przez Legię Soccer Schools. 
Dodatkowo nasi młodzieżowcy rozegra-
li sporo meczów ligowych i towarzyskich.

KS Pogoń
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16:15  złożenie wiązanek pod pomnikiem Powstańców Wielkopolskich
17:00  msza św. w kościele pw. św. Katarzyny Aleksandryjskiej w Skalmierzycach

Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce Jerzy Łukasz Walczak zaprasza

27 grudnia 2023
Uroczystości niepodległościowe

przed pomnikiem
Powstańców Wielkopolskich

105. ROCZNICA
Pow�ania Wielkopolskiego 

„Pow�ańcom Wielkopolskim - Mieszkańcy Ziemi Skalmie�yckiej”

Widowisko Hi�ory�ne
18:00  rekonstrukcja


